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Nasledujúce 
číslo 

Bánovských 
novín vyjde 
16. augusta!

COVID-19: 
Počet ľudí 

zaočkovaných 
druhou 
dávkou 
vakcíny 

je 1 920 243
regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Kristína  
Néč-Lapinová 
na 13. ročníku 
pretekov 
v strednom 
triatlone 
majsterkou 
Slovenska

Cyklisticko-
turistický zájazd 
Zemplínska 
Šírava  
11. - 15. augusta  

V  nedeľu počasie do-
prialo, aby sa ďalší program 
Kultúrneho leta 2021 mohol 
konať v  mestskom parku, 
ktorým sa podvečer nies-
la kombinácia bulharského 
a  slovenského folklóru, na-
miešaná s džezom a citácia-
mi z  filmovej hudby. Takto 
sa dá charakterizovať žilinská 
kapela Balkansambel, ktorú 
v súčasnosti pozná viac ľudí 
v zahraničí ako doma. Vďaka 
organizátorom Kultúrneho 
leta sme mali možnosť spo-
znať ich naživo už aj v našom 
meste. Názov kapely tvoria 
dve do seba vpletené slová 
naznačujúce jedno: Balkan-
sambel je zoskupenie slobo-
domyseľných muzikantov 

milujúcich energickú a  živú 
hudbu Balkánu. A  hoci sú 
všetci siedmi členovia kapely 

švárni Žilinčania, južanský 
temperament majú po devia-
tich rokoch svojho fungovania 

jednoznačne v sebe. Ich odra-
zovým mostíkom je tradičná 
hudba balkánskych kultúr, 

v ich prejave však začujete aj 
vplyv slovenského folklóru, 
jazzu či klasiky. O  úspechu 
ich tvorby svedčí aj nahrávka 
Šlamastika, ktorá sa prebojo-
vala na 15. miesto prestížneho 
rebríčka World Music Charts 
Europe. Členmi zoskupenia sú 
bývalí absolventi konzervató-
ria v Žiline hrajúci na všako-
vaké dychové a bicie nástroje, 
niektoré aj s trochu exotickej-
ším názvom a  zvukom (ka-
val, tárogató, duduk, gajdy). 
Mužskú spoločnosť ladne do-
pĺňa charizmatická speváčka 
Veronika Važánová. Spojenie 
týchto štýlov robí z ich muzi-
ky kvalitnú energickú bombu! 
Kto bol v nedeľu v parku to za-
žil na vlastnej koži.  (r)

 y Andrejka na úvod, aké si 
bola dieťa, čo Ťa ako dieťa 
najviac bavilo? 

Ako dieťa som bola dosť 
veľké šidlo (a  zostalo mi to 
asi až doteraz :-)). Bola som 
aktívna, hravá a zvedavá. Keď 
som bola úplné malá, tak som 
veľmi rada behala v pavúko-
vi (chodítku) a  často aj tak, 
že som si rozbila nos. Takže 
na všetkých fotkách z detstva 
mám čiarku na nose. Mám 
dvoch starších bratov a s nimi 
sme sa často hádali o  hrač-
ky, pretože som im ich brala 
alebo som im skákala do hry. 
Museli byť so mnou trpezliví 
a ja priebojná, čo sa mi nako-
niec asi v živote zišlo. Bavilo 
ma veľa vecí, od malička som 
rada maľovala, chodila som 
po škole na výtvarnú, neskôr 

na tanečnú a desať rokov som 
hrala na priečnej flaute. Ro-
dičia ma našťastie vo všetkom 
podporovali a ďakujem im za 
to, že som mohla využiť všet-
ky príležitosti, ktoré mi život 
ponúkol. Niekedy to muselo 
byť pre moju rodinu a asi aj 
celú našu ulicu dosť náročné 
počúvať hranie flauty hodiny 
a niekoľkokrát do týždňa. 

 y Prečo si sa rozhodla pre 
štúdium biomedicíny a  čo 
nasledovalo po vysokej 
škole?

Vždy ma bavili prírod-
né vedy – od matematiky, 
fyziky až po biológiu a ché-
miu, takže jasnou voľbou 
pre mojich učiteľov, rodičov 
a vlastne aj pre mňa bola me-
dicína. Počas strednej školy 
som nemala veľmi prehľad, 

čo iné okrem medicíny sa dá 
s mojimi záujmami a dobrý-
mi známkami robiť. Prihlá-
sila som sa teda na medicí-
nu a nakoniec ma aj zobrali. 
Len ja som si vtedy nebola 
moc istá, či chcem vôbec ro-
biť medicínu. Ako zálohu 
ku skúškam mi mama našla 
odbor Biomedicínska fyzika 
a  mne sa to veľmi zapáčilo. 
Myslela som si, že je to vlast-
ne medicína, ale aj s prvkami 
techniky, kde by som využila 
obľúbenú matematiku a  fy-
ziku. Ďalším faktorom bolo, 
že ma veľmi zaujali zobra-
zovacie metódy, konkrétne 
magnetická rezonancia, kto-
rú vtedy podstúpil môj brat. 
Fascinovalo ma, že pomocou 
tejto metódy dokážeme vidieť 
dovnútra tela a ešte si tie ob-

rázky všelijako otáčať a vidieť 
detaily. Tak som sa nakoniec 
rozhodla odmietnuť klasic-
kú medicínu a  vybrať sa na 
technickejšiu cestu, kde by 
som mohla s  magnetickou 
rezonanciou pracovať. Počas 
vysokej školy som si našla 
pracovisko experimentál-

nej magnetickej rezonancie 
(MR) na Kramároch v  Bra-
tislave, kde som pracovala 
na svojej bakalárskej aj dip-
lomovej práci. Výskum bol 
zameraný na neurodegene-
ratívne ochorenia mozgu ako 
je Alzheimer a  demencia.  

Koncert kapely Balkansambel v parku

Rozhovor s vedkyňou Andreou Gálisovou 
nielen o cestovaní, o Izraeli, ale aj o vede

Zľava: Peter Hrubý, Martin Noga, Juraj Hodas, Veronika Važánová, Martin Králik, 
Marek Pastírik, Andrej Rázga

Výhercovia 
troch poukážok 
do Cukrárne 
u Mišky 
 na 5 strane

Slávnosť 
jubilantov  
z roku 2020

Andrea je rodáčkou z obce Rybany, navštevovala naše bánovské Gym-
názium J. Jesenského, biomedicínsku fyziku študovala v Bratislave 

a v Prahe. Od roku 2018 pôsobí v Izraeli - Weizmann Institute of Science, 
kde pracuje na vývoji nových diagnostických a terapeutických látok za-
ložených na membránových vezikulách (exozómoch), čo nám bližšie vy-
svetlí v rozhovore. Podieľala sa aj na skúmaní väzby koronavírusu v ľud-
ských orgánoch. S Andrejkou sme sa rozprávali o vede, o jej výskumoch, 
o živote v Izraeli, ale aj o jej ďalších plánoch do budúcna. 

Pokračovanie na 6. strane >>

Ponuka kultúrnych 
podujatí v auguste 
bude bohatá

Cevečko 
je zábavné 
miestečko
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Obec Veľké Hoste v zmysle § 4 zákona č.596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
riaditeľa/ky Materskej školy Veľké Hoste, 

956 38 Veľké Hoste č. 208
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer. Predpoklada-

ný nástup: 01.09.2021. Mzdové ohodnotenie: v zmysle zákona č. 553/2003 
Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verej-
nom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Požadované kva-
lifikačné predpoklady a iné požiadavky:  osobitné kvalifi kačné požia-
davky uchádzača na vykonávanie funkcie riaditeľa materskej školy podľa 
zákona č. 317/2009 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a o odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky 
MŠ SR č. 437/2009 Z. z., ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpokla-
dy a osobitné kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedago-
gických zamestnancov a odborných zamestnancov v znení neskorších 
predpisov  minimálne 5 rokov pedagogickej praxe  absolvovanie 
I. atestácie  znalosť príslušnej legislatívy  komunikačné, organizačné 
a riadiace schopnosti  zodpovednosť, spoľahlivosť, fl exibilita  občian-
ska bezúhonnosť  zdravotná spôsobilosť (telesná spôsobilosť a dušev-
ná spôsobilosť). Požadované doklady:  žiadosť o účasť na výberovom 
konaní  overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 
 doklad o bezúhonnosti (výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesia-
ce)  štruktúrovaný profesijný životopis  doklad o pedagogickej pra-
xi  písomne spracovaná koncepcia rozvoja materskej školy  súhlas 
na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania v zmysle 
č. 18/2018 Z. z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov

Prihlášku do výberového konania doručte do 18.08.2021 do 15.30 h 
na adresu: Obec Veľké Hoste, Obecný úrad č. 208, 956 38 

Obálku označte heslom: „Výberové konanie riaditeľa MŠ – neo-
tvárať!“ Dátum, miesto a hodinu výberového konania písomné oznámi 
príslušná rada školy tým uchádzačom, ktorí spĺňajú kritéria vyhláseného 
výberového konania a to najneskôr 7 dní pred jeho konaním.

 Mgr. Gabriela Bronišová, starostka obce

V  sobotu 7. augusta pozýva KST Bánovce 
nad Bebravou na kúpanie vo Veľkom Mederi. 
Prihlásenie a bližšie informácie získate v Informač-
nom centre na Nám. Ľ. Štúra 6/6, BnB.

Nová odstavná 
plocha pri Zornici

Mesto Bánovce nad 
Bebravou pripravuje novú 
plochu pre státie vozidiel 
na ulici Textilná pri zdra-
votnom stredisku. Pracov-
níci mesta plochu vyčistili 
a v krátkej dobe bude pri-
pravená pre bezplatné par-

kovanie osobných vozidiel. 
Na miestach popri centre 
sociálnych služieb bude 
povolené len pozdĺžne stá-
tie v  smere jazdy od ulice 
K  Zornici, čo zabezpečí 
bezpečnejší prejazd uvede-
ným úsekom.  Oznam MsÚ

Vyhodnotenie súťaže Do práce na bicykli 2021

Oplotenie futbalového ihriska 
v Biskupiciach v novom šate

Len prednedávnom 
sme usporiadali zameš-
kané odovzdávanie cien 
za ročník 2020 a  medzi-
tým sme stihli odbicyklo-
vať celý jún a  vyhodnotiť 
súťaž Do práce na bicykli 
2021. Tradične prebiehali 
najťažšie súboje: kilometre 
vs. počet jázd medzi Hel-
lou a  MTA. Najlepší tím 
podľa počtu najazdených 
kilometrov bol tím Logisti 
z MTA, ktorí spolu najaz-
dili 1 423,6 km. Najlepším 
jednotlivcom v počte kilo-
metrov bol Logista Daniel 
Valent. Najlepším tímom 
v počte jázd boli tiež cyk-
listi zo spoločnosti MTA, 
jednoducho eMTeAci, ktorí 
absolvovali 125 jázd, tesne 
pred tímom TourDeFrance 
z Helly, v ktorom skvelé bi-
kerky absolvovali 122 jázd. 

Cenu pre najlepšieho jed-
notlivca im však vyfúkol 
Slavomír Belan z tímu Na-
stavovači z Helly. Hella Slo-
vakia Lighting bola zároveň 
vyhodnotená ako najlepší 
zamestnávateľ v tomto roč-

níku súťaže, ktorá postavila 
3 tímy – spomínaných Na-
stavovačov, TourDeFrance 
a LOE. Každoročne losuje-
me aj bonusovú kategóriu 
zo všetkých účastníkov, kto-
rí najazdili aspoň 26  jázd, 

súťaž je totiž najmä o pra-
videlnosti dochádzania na 
nemotorovom prostriedku. 
Tento rok bola vylosovaná 
Michaela Vlčeková z Kauf-
land tímu. Kaufland tím 
je v  súťaži nováčikom, po 

prvýkrát sa zapojili i  sú-
ťažiaci, ktorí dochádzali 
Ako diví do Živy. Stabil-
nými účastníkmi sú pra-
covníci mestského úradu, 
tento rok v  tímoch Mest-
skí bikeri, frajeri a bikerka 
a  Kolkárky. Víťazné tímy 
a  jednotlivci boli pozvaní 
na radnicu, aby si osobne 
prevzali ceny a  diplomy 
z  rúk primátorky Rudolfy 
Novotnej. Z pohľadu hlav-
nej myšlienky súťaže sú ví-
ťazmi všetci, čo sa zapojili. 
Tento rok to bolo 9 tímov, 
29 súťažiacich, ktorí počas 
júna dochádzali na bicykli 
alebo pešo a spolu tak ušet-
rili 1 048,17 kg CO2. Na ce-
lom Slovensku sa zapojilo 
91 samospráv, Bánovce nad 
Bebravou sa umiestnili na 
62. mieste. Podľa slov orga-
nizátorov, medzi výhercami 

celoslovenskej časti boli aj 
takí súťažiaci, ktorí každý 
deň odjazdili do práce len 
kilometer na bicykli, do-
konca aj 500 metrov. Keď 
dôjde na lámanie chleba, 
tak v kampani môže vyhrať 
ktokoľvek - amatér, profík, 
muž, žena, človek s prácou 
50 km od domu aj 1 km od 
domu. A do prvej desiatky 
samospráv sa prebojova-
li aj napríklad také Lipany 
s  počtom obyvateľov asi 
6  500. Vieme, že tam ste! 
A je vás oveľa viac! Všetci, 
čo sa pohybujete na bicyk-
loch, kolobežkách, pešo či 
MHD, čakáme vás v  roč-
níku 2022. Viac informácií 
o celoslovenskej kampani: 
www.dopracenabicykli.eu. 
Mirka Laciková, koordinátorka 

Do práce na bicykli 
pre Bánovce n. B.

Počas mesiaca júl sme 
v  mestskej časti Biskupi-
ce organizovali tri brigády, 
v rámci ktorých sme natie-
rali ohrady na futbalovom 
ihrisku TJ Sokol. Celkovo sa 
nás zišlo 16 dobrovoľníkov 
a tak natieranie išlo pomer-
ne hladko. Nakoľko sa nám 
minula základná farba, za-
čali sme náter už aj vrchnou 
farbou a  momentálne sme 

asi v  polovici z  celkového 
obvodu ohrady. Preto počí-
tame ešte s jednou  brigádou 
a nová ohrada by mala byť 
definitívne hotová. Chcem 
sa touto cestou poďakovať 
všetkým, ktorí   si našli čas 
a prispeli tým k dobrej veci. 
Akciu inicioval výbor MČ 
v spolupráci s TJ Sokol Bis-
kupice.  Michal Morávek 
 predseda VMČ Biskupice

Víťazný tím eMTeAci, Michaela Vlčeková, primátorka Rudolfa Novotná a koordinátorka 
Do práce na bicykli pre Bánovce n. B. Mirka Laciková

Rodný dom Štúra a Dubčeka 
má vynovenú strechu

Do obnovy strechy domu 
v Uhrovci, v ktorom v minu-
losti vyrastali Ľudovít Štúr 
i Alexander Dubček, sa Tren-
čianske múzeum v  Trenčíne 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti 
Trenčianskeho samospráv-
neho kraja pustilo začiatkom 
apríla tohto roku. Strecha 
národnej kultúrnej pamiatky 
má v  súčasnosti  kompletne 
vymenenú strešnú kryti-
nu o rozlohe 480 m2. „Cez pô-

vodnú strechu zatekalo do pod-
krovných priestorov domu. 
Pri jej výmene sme sa snažili 
zachovať súčasný tvar, sklon 
aj rozmery strechy tak, aby 
sme nezmenili pôvodné prvky 
ľudovej architektúry,“ povedal 
riaditeľ Trenčianskeho múzea 

Peter Martinisko. Do obnovy 
strechy múzeum investovalo 
z  vlastných zdrojov  takmer 
41 tis. eur. V novembri tohto 
roku si pripomíname 100. vý-
ročie narodenia Alexandra 
Dubčeka, pri tejto príležitosti 
sa priamo v Uhrovci koncom 

augusta uskutoční slávnost-
né zasadnutie Zastupiteľstva 
Trenčianskeho samosprávne-
ho kraja spojené práve s pre-
hliadkou  Rodného domu 
Ľudovíta Štúra a Alexandra 
Dubčeka. 

Tlačová správa TSK
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Mesto sa zapojí 
do výzvy na 
pokračovanie MOPS

Od roku 2019 funguje 
pri mestskej polícii miest-
na občianska poriadková 
služba (MOPS), ktorá je 
nápomocná pri dohľade 
nad dodržiavaním verejné-
ho poriadku a  spolupráci 
s  marginalizovanou róm-
skou komunitou. Mesto Bá-
novce nad Bebravou zriadi-
lo MOPS vďaka úspešnému 

projektu v rámci Operačné-
ho programu Ľudské zdro-
je. V nadväznosti na pozi-
tívnu skúsenosť s činnosťou 
občianskych hliadok má 
mesto záujem v tomto pro-
jekte pokračovať, a preto sa 
opätovne zapojí do výzvy 
Ministerstva vnútra SR. 

Vladimír Margolien, 
 projektové riadenie MsÚ

SZZP pozýva na zájazd
do Arboreta Mlyňany 
a do Topoľčianok

Výbor základnej orga-
nizácie slovenského zväzu 
zdravotne postihnutých č.3 
v  Bánovciach nad Bebra-
vou Vás pozýva na zájazd 
do Arboreta Mlyňany a do
Topoľčianok v sobotu 21. 
augusta. Odchod: 8.00 h pri 
bývalej pošte na Dubničke, 
8.15 h zastávka SAD pred 
poliklinikou. Záväzne pri-

hlasovať (so zaplatením) sa 
môžete denne od 11.00 do 
14.30 h v kancelárii SZZP 
v Klube dôchodcov Za Valy 
466 (vchod od mestského 
parku), alebo telefonicky: 
0904 487 991. Tešíme sa na 
stretnutie s Vami a prežitie 
príjemnej soboty. 

Jozef Kocúr 
 predseda ZO SZZP č.3

Chceš aj ty vytvoriť 
eko-komiks? Môžeš upo-
zorniť na neporiadok 
alebo na správne triede-
nie odpadu. Pošli fotky 
a  text na mladez@ba-
novce.sk a my to upraví-
me alebo vytvor svoj ko-
miks sám. Naskenuj QR 
kód pre viac informácií. 

Odpady očami mládeže

Slávnosť jubilantov z roku 2020
„Mať život rád. To je tá 

správna životná filozofia.“ Po-
vzbudivú myšlienku vyslovi-
la primátorka mesta Rudolfa 
Novotná v príhovore pri prí-
ležitosti Slávnosti jubilantov, 
ktorá sa uskutočnila vo  štvr-
tok 15.  júla 2021 vo veľkej 
sále mestského kultúrneho 
strediska. Slávnosť pravidelne 
každého polroka organizuje 
primátorka mesta a Zbor pre 
občianske záležitosti (ZPOZ) 
pri Mestskom zastupiteľstve 
v Bánovciach nad Bebravou, no 
doba oslavám v minulom roku 
nepriala. Na našich spoluobča-
nov, ktorí sa v roku 2020 dožili 
významného jubilea 70, 75, 

80, 85, 90 a viac rokov sa však 
nezabudlo. Slávnosť otvorila 
matrikárka a tajomníčka ZPOZ 
Janka Botková a následne pri-
mátorka mesta predniesla prí-
hovor s blahoželaním. V mene 
svojom i  mesta Bánovce nad 
Bebravou popriala jubilantom, 
aby v pokoji užívali život v kru-
hu svojich najbližších, a aby dni 
ich zrelého veku boli preplne-
né vďačnosťou nás všetkých. 
Úprimné prianie a slová vďaky 
nech sa donesú i  jubilantom, 
ktorí sa slávnosti nemohli zú-
častniť.  Tlačová správa mesta 

Jubilantom zahrali aj heligonkári pod vedením Jána Chudobu

Bezbariérová úprava priechodu 
pre chodcov

Frekventovaný prie-
chod pre chodcov na ulici 
Moyzesova od ulice Záfort-
ňa na autobusovú stanicu, 
bol v  uplynulých dňoch 
upravený pre bezbariérový 
prístup. Priechod na strane 

od Záfortne už mal znížený 
vstup, bolo potrebné upraviť 
obrubníky na opačnej stra-
ne pre jednoduchý priechod 
osôb na invalidnom vozíku, 
prípadne s  detským kočia-
rom.  Oznam MsÚ

Oprava komunikácií 
na ulici Partizánska pokročila

Práce na dlho plánova-
nej a odkladanej rekonštrukcii 
chodníka na Partizánskej ulici 
pokročili a v smere od križovat-
ky s ulicou A. Hlinku sa už ob-
novuje asfaltový povrch. Plynule 
sa bude pokračovať rekonštruk-
ciou chodníka na druhej strane 
ulice. Vodiči mohli zazname-
nať i  práce na oprave cestnej 
komunikácie, ktorú realizuje 
Správa ciest Trenčianskeho sa-
mosprávneho kraja. Najskôr by 
mal byť opravený úsek od obce 
Horné Naštice po koľaje. Ná-
sledne po dokončení prác na 
chodníkoch sa bude opravovať 

aj povrch vozovky v  úseku pri 
rodinných domoch. Opravy 
chodníkov na Partizánskej ulici 
sú financované z rozpočtu mes-
ta. Zamestnanci mesta majú 
prehľad o  rozsahu poškodenia 
všetkých chodníkov v  meste 
a pri mapovaní brali do úvahy 
i podnety občanov a poslancov 
mestského zastupiteľstva. Ako 
sme pred časom informovali, 
v rozpočte mesta je vyčlenených 
20 000 eur, z ktorých sa postup-
ne spracováva projektová doku-
mentácia na opravu ďalších úse-
kov chodníkov v meste.

  Oznam MsÚ
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Zaujímavé aktivity pre žiakov
Letnej školy na ZŠ Komenského

Výlety žiakov ZŠ Partizánska
počas Letnej ŠKD na hrady aj do ZOO

V  piatok 9. júla bola 
Letná škola tematicky za-
meraná na včely, ktoré sú 
životne dôležité pre zacho-
vanie ekologickej rovnová-
hy a biodiverzity v prírode. 
Deti s radosťou a záujmom 
počúvali výklad včelára, 
ktorý priniesol ukázať nie-
koľko pomôcok potrebných 
pri chove včiel. Trpezlivo 
odpovedal na otázky detí, 
a bolo ich veru dosť. V krát-
kych videách priblížil chov 
včiel a  aj stáčanie vzácnej 
tekutiny - medu. Počas od-
dychovej prestávky sme si 
pozreli obľúbenú rozprávku 
Včielka Mája. Šikovné deti 
si vytvorili zo svojich prác 
peknú nástenku, na ktorej 
nechýbali papierové včielky. 
Ešte pred dažďom sa deti 
stihli pohrať na detskom 
ihrisku - Žihadielku. Popri 

týchto aktivitách si zahrali 
aj matematického milioná-
ra, pričom si prehĺbili svoje 
matematické schopnosti. 

V  utorok 13. júla mali 
deti v  Letnej škole bohatý 

program spestrený panto-
mímou. Deti boli aktívne 
zapájané do pantomimic-
kého hrania deja. Vyskúšali 
si, aké je byť mímom a za-
bávať publikum. Ich reak-
cie boli spontánne a veselé. 

Vystúpenie sa im veľmi pá-
čilo. Vo štvrtok si deti 1. a 2. 
skupiny užili tematický deň 
zameraný na vodu. Okrem 
vodných hier plných zá-
bavy a pokusov s vodou si 

v  rámci vzdelávacej časti 
zopakovali aký je kolobeh 
vody a dozvedeli sa aj, akú 
dlhú cestu musí voda ab-
solvovať, aby sa z nej stala 
pitná voda. 

V  rámci Letnej školy 
žiaci s  učiteľkami Marce-
lou Slobodovou a Danielou 
Grmanovou prepojili štyri 
predmety: matematiku, 
občiansku náuku, techniku 
a  výtvarnú výchovu. Spo-
ločnou témou bolo rodinné 
hospodárstvo. Hravou for-
mou sa žiaci zoznámili so 
základnými pojmami z  fi-
nančnej gramotnosti, počí-
tali, tvorili rodinné rozpoč-
ty, nakupovali...získavali 
„chechtáky“, za svoju akti-
vitu boli odmenení malými 
vecnými cenami. Poobede 
sa hrali hry podľa vlast-
ného záujmu a  na záver 
stretnutia žiaci namaľovali 
peknú veľkú loď, hrajúcu 
pestrými farbami štyroch 
ročných období. Deti boli 
veľmi šikovné a aktivitu si 
naplno užili. 

Počas Letnej školy sa 
deti venovali výučbe pred-
metov hravou formou a  to 
na praktických príkladoch, 
spoznávali naše mesto, špor-
tovali, zasúťažili si na stolno-
tenisovom turnaji, navštívili 
knižnicu a  výstavu výtvar-
ných prác a  veľa ďalších 
aktivít, na ktoré deti budú 
určite dlho spomínať a snáď 
im aspoň trochu vynahradi-
li dlhé obdobie dištančného 
vzdelávania.

V deň ukončenia Letnej 
školy učiteľky Zuzana Mik-
sová a Zuzana Krchová spolu 
s vychovávateľkami Gabrie-
lou Malákovou a Michaelou 
Bartoňovou pripravili rôzne 
aktivity v  rámci zábavného 
učenia a  kamienkovú hru. 
Nechýbala ani super disko-
téka a  záverečné vyhodno-
tenie. Ďakujeme učiteľke 
Mališovej, ktorá tiež prispe-
la k dobrej tanečnej nálade. 
Ako sa deti bavili počas celej 
Letnej školy si môžete po-
zrieť na fotografiách na we-
bovej stránke našej školy. (r)

Prázdninová činnosť – 
Letná ŠKD. Takto sme na-
zvali týždeň aktivít pre deti 
našej školy počas letných 
prázdnin. Pedagogickí za-
mestnanci ŠKD a  I. stupňa 
pripravili pre 90 detí každo-
denné výlety plné zážitkov 
a poznávania. Deti v rámci 
výletov navštívili ZOO Boj-
ná, Trenčiansky hrad, Ar-
cheoskanzen Bojná, Čach-
tický hrad a Farmu Lubina. 
Po návrate z výletov ich ča-
kal chutný obed v  školskej 
jedálni a  oddychové hry 
v  priestoroch školy. A  na 
čo deti budú najviac spo-
mínať? Každý má určite ten 
svoj „naj“ zážitok, napríklad: 

vlastnoručné kŕmenie zvie-
rat na Farme, cesta vláčikom 
na hrad, hra na rytierov, či 

stretnutie s Čachtickou pani. 
Tešíme sa, že sme žiakom 
našej školy mohli spríjem-

niť prázdniny a prajeme im 
nech si ich naďalej naplno 
užívajú.  ZŠ Partizánska

Názov a adresa zamestnávateľa: Bánovce nad Bebra-
vou
Miesto výkonu práce: MŠ Radlinského
Voľné pracovné miesto: 1. miesto-rodičovský asis-
tent v Materskej škole v rámci Národného projektu 
Podpora predprimárneho vzdelávania detí z margi-
nalizovaných rómskych komunít II.
Predpoklady:
y neustanovujú sa kvalifi kačné predpoklady, resp. 
požiadavky na dosiahnuté vzdelanie, gramotnosť je 
podmienkou,
y osobnostné predpoklady (priateľskosť k  deťom, 
prirodzená autorita v  rómskej komunite, dobré 
vzťahy s rodinami),
y ovládanie materinského jazyka detí z marginalizo-
vanej rómskej komunity je výhodou
Pracovný pomer na dobu: určitú
Platové podmienky: platová trieda 01 v zmysle zá-
kona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých za-
mestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov
Požadované doklady: 
y žiadosť o prijatie do zamestnania,
y životopis,
y doklady o ukončenom vzdelaní,
y súhlas so spracovaním osobných údajov

Žiadosti o prijatie do zamestnania spolu s poža-
dovanými dokladmi doručte najneskôr do 3.8.2021 
na adresu: Mesto Bánovce nad Bebravou, Nám. Ľ. 
Štúra 1/1, 95701 Bánovce nad Bebravou

Na obálku uveďte: „RODIČOVSKÝ ASISTENT 
MŠ – neotvárať“

Pre posúdenie dodržania lehoty je rozhodujú-
ci dátum doručenia žiadosti na Mesto Bánovce nad 
Bebravou. Žiadosti doručené po stanovenom termíne 
nebudú akceptované a nebudú do ústneho pohovoru 
zaradené. Uchádzači budú pozvaní na ústny pohovor.

Ústny pohovor sa uskutoční dňa 5.  augus-
ta 2021 v čase od 10.00 h v budove MsÚ Farská 3 
a uchádzači budú naň osobitne pozvaní.

Zamestnávateľ aplikuje pri výbere zamestnanca 
na toto pracovné miesto dočasné vyrovnávacie opatre-
nie v zmysle § 8a zákona č. 365/2004 Z. z. o rovnakom 
zaobchádzaní v  niektorých oblastiach a  o  ochrane 
pred diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (antidiskriminačný zákon) v znení neskor-
ších predpisov, vo forme preferenčného zamestnáva-
nia rómskych uchádzačov o pracovné miesto. Bližšie 
informácie nájdete na www.banovce.sk. 

Oznámenie 
o voľnom pracovnom mieste

Na Čachtickom hradeNa Čachtickom hrade
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Juraj Židek a Tatiana Šatanová
Branislav Galko a Lenka Chuchútová
Rastislav Romančák a Slávka Višváderová

Spadli mi tri kopčeky zmrzliny na frekventovaný chodník 
v Trenčíne na námestí. 

Bezradne som sa zhora pozerala na tú farebnú smotano-
vú kôpku a hľadala adekvátne riešenie.

Zohnúť sa v minisukni a neodhaliť tajomstvo mojej celu-
litídy bolo takmer nemožné. 

Jasné, že som nemala v kabelke ani hygienické vreckovky.
Ľudia obchádzali mňa, aj tú kôpku meniacu sa na lepka-

vú kaluž s rešpektom a osy už chystali okresný zraz.
Čo teraz?
Neviem, kde sa vzal, ale odrazu tam bol. Pes. Samozrej-

me aj s pánom, ale na ňom v tej chvíli vôbec nezáležalo. Pes 
si pochutnával na mojej trojitej, tváril sa spokojne a vďačne 
... a ja tiež. 

„Danny, dosť! Bude ti zle,“ strachoval sa pánko.
Toho psa mi zoslalo samo nebo!
„Ani netušíte, aká som vám vďačná... teda nie vám, ale 

vášmu Dannymu... vlastne obom.“
„Viete Danny je teraz na diéte, mal nejaké zdravotné ťaž-

kosti,“ s obavami konštatuje Dannyho pán.
Čo to splieta ten mladý muž?
To ja som na diéte a preto som si dala trojitú do malého 

kornútka. 
Danny to zobral poctivo. Nedbal, že si pokazí postavu 

a možno aj žalúdok. Chodník bol o chvíľu v pôvodnom sta-
ve a osy mohli zaradiť spiatočku.

S vďakou sme si hľadeli do očí a prehlbovali ľudsko-zvie-
racie vzťahy.

Danny bol v ten deň môj najväčší hrdina. 
Zvierací priateľ človeka, s ľudskými stravovacími prehreš-

kami.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Ponuka kultúrnych podujatí 
v auguste bude bohatá 

Čaká nás pokračovanie 
Kultúrneho leta, ale aj pre-
mietanie filmového klubu či 
detský program v Obývač-
ke pod platanom. Program 
na august má pripravené aj 
kultúrne centrum ŽI:VA. 
Už prvú augustovú sobotu 
sa bude v parku konať stre-
doveký minifestival Villa 
Ben. Tento rok síce v men-
šom formáte, no s  o  to 
väčším nasadením chysta-
jú organizátori program, 
v  ktorom nebude chýbať 
predstavenie pre deti z diel-
ne klauna Vlada Kulíška, 
koncert gajdošskej stre-

dovekej muziky Vrbovské 
vŕby, či stánky s originál-
nym remeselným tovarom. 
Neodmysliteľnou súčasťou 
sú šermiari, ktorí predvedú 
svoje bojové umenie. Pod-
ujatie začína popoludní od 
15.00 h. Nasledujúcu ne-
deľu 15. augusta je naplá-
novaný koncert dychovej 
hudby Nadličanka, ktorá 
je jednou z najstarších dy-
choviek na Slovensku a teší 
sa veľkej popularite fanúši-
kov. Koncert sa uskutoční 
v areáli Mestského kultúr-
neho strediska, na jednom 
z troch miest podujatí kul-
túrneho leta.

V  nedeľu 22. augusta 
vás pozývame do divadla. 
Nie síce klasického, s veľ-
kou výpravou a scénou, ale 
- pokiaľ počasie dovolí – do 
areálu ZUŠ DK na sídlisko 
Dubnička. Príďte sa zabaviť 
na „adrenalínovej komédii“ 
s veľavravným názvom Re-

parát z povinného čítania 
z dielne Túlavého divadla 
v réžii Jakuba Nvotu.

Prvú septembrovú ne-
deľu 5. septembra si vyna-
hradíme koncert kapely Six 
Foxes z neďalekej Kanianky, 
ktorý sme si museli kvô-
li vrtochom počasia odo-
prieť počas (Ne)tradičného 
jarmoku 17. júla. Kapela 
ukončí Kultúrne leto 2021 
v  mestskom parku svojou 
tanečnou smršťou hitov 
pop, rock, funky, latino, 
rock&rollu či evergreenov.

V  auguste pokračuje-
me aj dvomi popoludniami 

v rámci Obývačky pod pla-
tanom alebo Prečítaného 
leta. Dňa 18. a 25. augus-
ta budú opäť na Námestí 

Ľ. Štúra pripravené hravé 
aktivity pre tých najmen-
ších na témy O piknikoch 
a O vytrvalosti. 

Na program Filmového 
klubu Kassandra pozývame 
do činorodého priestoru 
ŽI:VA a  to hneď na dva 
filmy – Vnútorné slnko 
(12.8.) a The Florida Pro-
ject (26.8.). Okrem toho 
vás čaká obľúbený Pub kvíz 

(5.8.) či Cestovateľské kino 
s rozprávaním o cestovaní 
Ladou naprieč kontinent-
mi (6.8.).

Nezabudnite ani na cha-
ritatívnu burzu kníh na pod-
poru občianskeho združenia 
Bánovskí chlpáči, ktoré sa 
stará o  opustené zvieratá. 
Tá sa uskutoční 11. augusta 
v Mestskom kultúrnom stre-
disku. Tešíme sa na vás.  (zj)

August v Kultúrnom centre
Kultúrne centrum Ži:va 

pozýva v auguste na mimo-
riadne cestovateľské kino 
Lada svetom. Skupinka nad-
šencov sa vybrala na zreparo-
vaných Ladách po najhorších 
cestách sveta s neplánovaným 
koncom na thajských hrani-
ciach, o čom nám porozpráva 
v piatok 6. augusta o 20.00 
h. V  piatok 20. augusta 

o 20.00 h sa môžete tešiť na 
veselú partičku z Handlovej, 
v  humornom kabarete sa 
predstaví Divadlo pri kol-
kárni. Hneď v sobotu 21. au-
gusta si vychutnáme koncert 
kapely Eleven Hill, ktorých 
hudbu možno zaradiť k dark 
country alebo folk-roc-
ku. Vo  štvrtok 26. augusta 
o 20.00 h sa po dvoch rokoch 

do Ži:vy vráti obľúbená skla-
dateľka, huslistka a speváčka 
Nina Rosa a s ňou aj melódie 
a  piesne inšpirované celým 
svetom v  štýle reggae, jazz, 
folk a swing. 

V  programe nechýbajú 
obľúbené večery spoločen-
ských hier, vedomostný kvíz, 
premietanie FK Kassandra 
pri MsKS a ďalšie. Centrum 

nájdete na námestí v  Dome 
služieb na 1. poschodí. Ak-
tuality sledujte na facebooku 
Ži:va Bánovce.

Víťazi v súťaži 
o tri poukážky

V súťaži o tri poukáž-
ky v  hodnote 10 eur do 
Cukrárne u Mišky na Ná-
mestí Ľ. Štúra s  radosťou 
oznamujeme mená troch 
vyžrebovaných Soňa Pro-
vazníková, Zuzana Šulvo-
vá a  Ivana Gašpareková 
Póšová. Srdečne gratuluje-
me. Správna odpoveď bola: 
Krásna Ves a Timoradza. 
Poukážky si môžete vy-
zdvihnúť v  Informačnom 
centre na námestí. Všet-

kým 65 súťažiacim ďaku-
jeme za účasť a  Cukrárni 
u  Mišky za tri poukážky, 
ktoré do súťaže venovali.  

redakcia

Uzavreli manželstvo
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Časť diplomovej práce som vy-
pracovala aj na MR pracovisku 
vo Viedni, kde som chcela po 
magisterskom štúdiu pokračo-
vať. Život to ale zariadil inak 
a dostala som ponuku na prá-
cu v Inštitúte klinickej a expe-
rimentálnej medicíny (IKEM) 
v Prahe, kde som nastúpila na 
doktorandské štúdium (v spo-
lupráci s  Karlovou univerzi-
tou). Téma, na ktorej som pra-
covala bola veľmi zaujímavá 
– snažili sme sa vylepšiť trans-
plantáciu pri ťažkých formách 
cukrovky, kedy sa pacientom 

netransplantuje celý pankreas, 
ale iba jeho bunky – zhluky 
buniek, ktoré sa volajú Lan-
gerhansové ostrovčeky. Tieto 
ostrovčeky sme potom trans-
plantovali do malých plastic-
kých kapsúl, ktoré sa implan-
tovali pod kožu. Podkožná 
aplikácia je výhodná najmä 
v  tom, že ide o veľmi jedno-
duchý výkon a nie je potreba 
komplikovaná operácia. A  ja 
som sa na tie ostrovčeky po-
zerala pomocou magnetickej 
rezonancie a  sledovala som, 
či sa im po transplantácii darí 
alebo nie.
y Kedy si sa rozhodla odísť 
do Izraela, a na čom pracuješ 
vo Weizmannovom Inštitúte? 

Po dokončení PhD. sa vo 
vede väčšinou vyžaduje za-
hraničná stáž, je to viac-menej 
nevyhnutnosť, aby daný vedec 
dostal v budúcnosti granty na 
svoju ďalšiu prácu. A  ja som 
vždy veľmi rada cestovala a ísť 
niekam žiť na dlhšiu dobu 
a spoznať inú krajinu ma veľmi 
lákalo. Izrael som si našla ná-
hodou na internete, kde bola 
vypísaná pracovná ponuka. 
Zameranie mojej práce bolo 
veľmi podobné ako témy, kto-
rým som sa venovala v Prahe, 
takže som sa na pozíciu pri-
hlásila a po niekoľkých poho-
voroch to vyšlo. Pracujem stá-
le s magnetickou rezonanciou, 
tentokrát ale nie na výskume 
cukrovky, ale na nových diag-
nostických a  terapeutických 
látkach využiteľných naprí-
klad pri liečbe rakoviny alebo 

ochoreniach mozgu. Tieto lát-
ky pozostávajú z  bunkových 
vezikúl (exozómov), ktoré sú 
vylučované všetkými bunkami 
tela a vedci si dlhé roky mysle-
li, že je to iba odpad. Nakoniec 
sa zistilo, že majú v  tele veľa 
funkcií a  predstavujú niečo 
ako telový internet – slúžia na 
komunikáciu medzi bunkami. 
My ich navyše vieme upraviť 
tak, aby doručili napríklad lie-
čivo na miesto, ktoré chceme 
– plus sa na to vieme pozrieť 
magnetickou rezonanciou. 
Napríklad sa to dá využiť pri 
liečbe rakoviny, kedy sa dané 

liečivá dostanú cielene do tu-
morových buniek a tým majú 
nižší toxický efekt na zdravé 
bunky (čo je závažný vedľajší 
efekt chemoterapie).
y Venovala si sa aj koronaví-
rusu. Ako, kedy a prečo?

Keď prišla pandémia ko-
ronavírusu, celý Weizman-
nov inštitút sa snažil pomôcť. 
V inštitúte prispelo veľa ved-
cov k  lepšiemu pochopeniu 
ochorenia COVID19, vynašli 
sa nové liečivá, ktoré pomá-
hajú zmierniť priebeh choroby 
a  taktiež vyšlo niekoľko prác 
o  tom, čo môžeme očakávať 
v budúcnosti. Jeden môj čes-
ký kolega napríklad vyskúmal, 
aké prídu nové mutácie ko-
ronavírusu. Ja som zistila, že 
môžem exozómy upraviť tak, 
aby vyzerali ako koronavírus, 
a  tým pripraviť tzv. korono-
vé mimikry. Mnou vytvorené 
koronové exozómy vyzerajú 
ako koronavírus zvonku, ale 
vnútri sú prázdne a tým ne-
infekčné, pretože neobsahujú 
infekčnú RNA. Takéto mi-
mikry môžeme potom využiť 
na to, aby sme sledovali, kde 
sa koronavírus viaže v  tele 
– napríklad v  mozgu, srdci, 
obličkách atď. a  tým zistiť 
jeho efekt na zdravé orgány. 
A koronavírus sa naozaj viaže 
aj na bunky v iných orgánoch 
a tým ich poškodzuje, čo už 
bolo potvrdené vo veľa štúdi-
ách – preto všetkým známym 
odporúčam očkovanie, kto-
rým sa dá týmto dlhodobým 
problémom vyhnúť.

y Ako ovplyvňuje Tvoj bežný 
život konflikt medzi Pales-
tínou a  Izraelom? Citíš sa 
tam bezpečne?... 

Izraelsko - Palestínsky 
konflikt nás ovplyvňuje väč-
šinou vtedy, keď teroristická 
organizácia Hamas posiela 
rakety z  pásma Gazy sme-
rom na Izrael. Nedeje sa to 
veľmi často, približne raz za 
pár mesiacov. Počas korony 
bolo napríklad ,,ticho“ skoro 
celý rok. Väčšinou sú zasiah-
nuté mestá na juhu pri pásme 
Gazy – Aškelon a Ašdot, my 
sme mali prvú sirénu až o nie-
koľko mesiacov po mojom 
príchode. Nijak som sa vtedy 
nebála, keďže Izrael je na tie-
to situácie pripravený a všade 
sú kryty. My sme mali jeden 
na poschodí a  v  Rehovote, 
kde som vtedy bývala sme 
mali minútu na to, aby sme 
sa dostali bezpečne do krytu. 
V  Tel Avive je to napríklad 
minúta a  pol a  v  Aškelone 
pár sekúnd. Veľkou výhodou 
Izraela je aj to, že má tzv. Iron 
Dome – systém protiraketo-
vej obrany. Sú to vlastne ďal-
šie rakety, ktoré zostrelia tú 
nepriateľskú. Využívajú na to 
špeciálnu technológiu, ktorá 
presne vypočíta kam raketa 
letí. Úspešnosť Iron Domu je 
naozaj vysoká, takže keď aj sú 
na Izrael vyslané rakety, vie-
me, že ich Iron Dome zachytí 
a sme v bezpečí. V máji tohoto 

roku bola situácia trochu viac 
vyhrotená, z Gazy sa vypálilo 
vyše 4  000 rakiet a  niektoré 
dosiahli až do Tel Avivu. Stále 
som sa vtedy cítila bezpečne 
v  našom kryte, ktorý máme 
na byte, ale nebolo to príjem-
né. Prvé dni sme sa vlastne ani 
nevyspali, pretože sirény hu-
čali niekoľkokrát a nešli sme 
aj pár dní do práce. Nepríjem-
ná bola aj predstava, že začne 
siréna vtedy, keď sme niekde 
mimo bytu a bez krytu v okolí 
– vtedy odporúčajú ľahnúť si 
na zem a zakryť si hlavu ruka-
mi...našťastie som tento jedi-
nečný zážitok nemusela zažiť.
y Ako najradšej tráviš 
svoj voľný čas? Čo sa Ti na 
Izraeli najviac páči a čo by si 
našim čitateľom odporučila 
navštíviť?

Vo voľnom čase rada 
cvičím a učím jógu, chodím 
rada na pláž, stretávam sa 
s kamarátmi a cestujem. Izra-
el je rozlohou polovičný ako 
Slovensko, takže sa dá jed-
noducho precestovať za pár 
dní. A je tu naozaj, čo vidieť. 
Na to aká je to malá krajina, 
má všetko od zelených kop-
cov na severe, nádherných 
pláži na pobreží, sladkých aj 
slaných jazier až po púšť na 
juhu. A  k  tomu nádherné 
historické mestá ako Jeru-
zalem a  aj moderné mestá 
ako Tel Aviv. Rôznorodosť 
je naozaj všade – v prírode, 
kultúrach, náboženstvách 
a aj ľuďoch. Väčšina obyvate-
ľov sú Židia, ktorí sú typickí 
svojou ráznou povahou, ale 
aspoň človek vie, na čom je. 
Zaujímavé napríklad je, že 
kresťania tvoria iba 2% oby-
vateľstva. Cestovanie v Izra-

eli je naozaj zážitok pre oči, 
uši a aj dušu. Je možné kráčať 
po stopách Ježiša od Nazare-
tu po Jeruzalém a Betlehém. 
Ale podobne sa dá spoznať 
aj Mohamed, ktorý vystú-
pil do neba z mešity Al aksa 
v  Jeruzaléme. Cestovať sa 
však dá aj mimo tradičné 
náboženské chodníčky. Na 
severe krajiny sa nachádzajú 
národné parky, ktoré na jar 
nádherne rozkvitnú. Rov-
nako sa tam nachádzajú vý-
znamné mestá ako arabské 
Akko alebo prístavná Haifa. 
Stred krajiny žije technoló-
giami a nachádza sa tu hlav-
né mesto Tel Aviv so svojimi 
krásnymi plážami, kultúrou 
a kulinárskymi špecialitami. 
Na juhu krajiny sa prestiera 
Negevská púšt a nájdete tam 

aj slané Mŕtve more, kde sa 
možete doslova povzniesť. 
A aby toho nebolo málo na 
najjužnejšom cípe sa nachá-
dza turistami vyhľadávaný 
Eilat obklopený horami, kde 
môžete šnorchlovať a užívať 
si pohodu. 

y Čo vravíš na izraelskú 
gastronómiu?

Jedlo v Izraeli je ovplyv-
nené najmä regiónom, pod-
nebím a  aj náboženskými 
zvykmi. Nájdete tu všade 
stredovýchodný humus, fa-
lafel a aj tradičnú shakshuku, 
ktoré sú väčšinou podávané 
s  tradičným kvaseným chle-
bom pita. Izraelská kuchyňa 
obsahuje aj veľa zeleniny, na-
príklad rajčiny, uhorky, papri-
ky, baklažán a pod. podávané 
na rôzne spôsoby. Shakshuka 
je niečo ako naše lečo, ale je 
tam viac rajčín, červených 
paprík a keď je táto omáčka 
prevarená, pridajú sa tam vaj-
cia. Spolu s pitou je to obľúbe-
ná voľba rýchlej večere alebo 
raňajok. Izraelský šalát je na-
príklad zmes uhoriek a rajčín 
pokrájaných na drobné kúsky. 
Typický je aj šalát Tabuleh, 
čo je posekaná petržlenová 
vňať s  citrónom - jednodu-

chý a chutí skvelo. Baklažány 
tu nájdete na všetky spôsoby, 
môj obľúbený je Babaganush, 
čo je upečený baklažán s  ta-
hinou a korením. Židia jedia 
väčšinou kosher, takže od-
deľujú mliečne produkty od 
mäsa a preto tu napríklad ne-
nájdete hotel so syrmi (aby to 
mali jednoduchšie).
y Ktoré krajiny si už na 
svojich potulkách navští-
vila? Aké máš ešte plány do 
budúcna, čo sa práce a cesto-
vania týka?

USA, Hawai, Indonézia, 
Kambodža, Singapur, Jordán-
sko, Izrael a  väčšinu Euró-
py (okrem Ukrajiny, Fínska, 
Nórska a pobaltských štátov). 
Nadchla ma veľmi Kambodža, 
ktorá má úchvatné pláže, sta-
robylé chrámy Ankor Wat 
a  stále nie je tak turistická 
ako napríklad vedľajšie Thaj-
sko. Výstup na sopku Rinjani 
(3726 m) v Indonézii bol tak-
tiež veľký zážitok. V Amerike 
sme prešli národné parky na 
západe - od sopečného Yel-
lowstonu cez Grand Canyon 
až po sekvojové lesy pri San 
Franciscu. Hawai ma upútal 
najmä krásnou prírodou, ak-
tívnymi sopkami, divokými 
plážami a  majú tam kaňon, 
ktorý sa mi páčil viac ako ten 
Grand, pretože je viac zelený. 
Keďže som už precestovala 
skoro celý svet a v Izraeli som 
už niekoľko rokov, najbližšia 
stanica bude asi doma. Rada 
by som pokračovala vo výsku-
me v Prahe a zaviedla tam me-
tódu, ktorú som sa naučila tu 
vo Weizmannovom inštitúte, 
tak snáď sa to podarí.

  Lenka Karasová

Rozhovor s vedkyňou Andreou Gálisovou 
nielen o Izraeli, ale aj o vede
Dokončenie z 1. strany >>

Západ Slnka v Tel AviveZápad Slnka v Tel Avive

Street art v Tel AviveStreet art v Tel Avive

Timna park na juhu Izraela v Negevskej púštiTimna park na juhu Izraela v Negevskej púšti
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Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje
ZÁMER prenechať majetok mesta do nájmu

V zmysle § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až § 288 
zákona č.  513/1991  Zb. Obchodného zákonníka Mesto 
Bánovce nad Bebravou vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
o  najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy, 
predmetom ktorej je nájom nebytového priestoru nachá-
dzajúceho sa na 1. nadzemnom podlaží v budove Domu 
služieb v Bánovciach nad Bebravou, Nám. Ľ. Štúra súp. č. 
6, postavenej na C-KN parc. č. 7/1, zapísanej na LV č. 1301, 
k. ú. Bánovce nad Bebravou, o celkovej ploche 188,25 m2

(bývalá fotoslužba). Vyhlásenie a podmienky obchodnej 
verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli Mesta Bá-
novce nad Bebravou a webovej stránke: https://uradnatabu-
la.banovce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž.

Mesto Bánovce nad Bebravou zverejňuje
ZÁMER - Prenechať majetok mesta do nájmu

V zmysle § 9a ods. 9 v spojení s § 9a ods. 1 písm. a) zá-
kona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí a podľa § 281 až § 288 
zákona č.  513/1991  Zb. Obchodného zákonníka Mesto 
Bánovce nad Bebravou vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž 
o  najvhodnejší návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy, 
predmetom ktorej je nájom nebytového priestoru nachá-
dzajúceho sa na prízemí v budove ZŠ J. A. Komenského 
1290/1, 957 04 Bánovce nad Bebravou o celkovej ploche 
75  m2 (bývalý školnícky byt). Vyhlásenie a  podmienky 
obchodnej verejnej súťaže sú zverejnené na úradnej tabuli 
Mesta Bánovce nad Bebravou a webovej stránke: https://
uradnatabula.banovce.sk/, záložka Verejná obchodná súťaž. 

Deň obyčajný aj smutný

Rokovanie Okresnej rady a konferencie OPK

Dnes som si povedala, že 
si budem všímať ľudí. Asi som 
to hneď pokazila. Asi som ne-
bola veľmi všímavá, keď som 
v čakárni nezbadala kamarát-
ku. Vraj mi kývala z  lavičky 
oproti. Prišla ku mne, sadla si 
vedľa a rozprávala mi o vnú-
čatách. Žiarila, keď hovori-
la, aké sú vydarené a krásne. 
Tvár veľa povie o človeku. Na 
mobile mi ukazuje fotky. Po-
zerám, aký program svojim 
štyrom vnúčatám pripravila 
a kde všade s nimi bola. Takú 
babku by bralo každé dieťa. 
Starí rodičia a vnúčatá patria 
k  sebe. A nie iba cez prázd-
niny. Ľutujem deti, ktoré ne-
majú babku a dedka. Ja som 
mala krásnu, milú a  múdru 
babičku. Veľa z toho, čo viem, 
ona ma naučila. Moja dobrá, 
rozprávková babička! Mladá 
žena v  čakárni komunikuje 
s mobilom. Ani oči od neho 
neodtrhne. Ešteže máme mo-
bily, aspoň sa nenudíme. Ja 
zas neodtrhnem oči od nej. 
Krásna postava a ešte aj pekne 
oblečená. Aj pod rúškom musí 
byť pekná. Vstanem a idem jej 
to povedať. Lebo ja som taký 
spontánny človek, čo na srdci, 
to na jazyku. Aj preto si nieke-
dy narobím z ľudí nepriateľov. 
Žena na chvíľu zdvihne oči, 
kukne na mňa a poďakuje za 
kompliment. A znova mobil. 
Možno by sa mohla priho-
voriť panej, čo sedí vedľa. Je
smutná. Dlho sme boli zavretí, 
treba využiť, že konečne je člo-
vek medzi ľuďmi. Oproti sedí 
žena kyprých tvarov v  krát-
kych ružových šatočkách. 
Tú som si všimla. Urobila si 

pohodlie, akoby bola doma. 
Jednu nohu má preloženú cez 
druhú, a  to vo výške, ktorá 
nebezpečne odhaľuje to, čo si 
zvyčajne chránime a zakrýva-
me pred cudzími pohľadmi. 
Tomu sa nedá povedať slušné 
sedenie. Ale nepoviem jej to, 
aj keď si to myslím. Niekedy 
je mlčať zlato. Pochvalou som 
dnes nešetrila. Sestričke ho-
vorím, že dobre pichá. Vie, 
že sa bojím ihly. Mala dobrú 

náladu a šírila ju okolo seba. 
Tak to má byť. Všade, nie iba 
u lekára. Uhundrané sestričky 
nemám rada.

Malé, asi štvorročné 
dievčatko na chodníku skúša 
tanečné kreácie. To dieťa má 
tanec v  krvi. „Ako ty pekne 
tancuješ, ty budeš tanečnica,“
hovorím jej a  ona prikývne 
a zasmeje sa. Je jedenásť a pred 
domom smútku už stoja ľu-
dia. Aj ja som sa prišla roz-
lúčiť s kamarátkou z detstva. 
S Aničkou Čitáne. Počúvam 
slová kňaza a myšlienkami za-
blúdim na naše záhrady. Pod 
veľkú hrušku dolinovku, kde 

dávno, keď som ešte nebola 
na svete, dedkovi Baške gepeľ 
odtrhol nohu. A keď som už 
bola na svete, pod tou hruškou 
sme sa s Aničkou ako decká 
hrávali. Aj s Ivanom, Jožkom 
a  s Pružincovými deťmi. Na 
Nemcov a  partizánov. Aj na 
schovávačku, aj s piatimi sliv-
kami, aj ďatelinka, choď do 
poľa. S Aničkou odišlo aj kus 
môjho pekného detstva. Ale 
spomienky ostali.

Ešte sa pomodlím pri 
rodičoch a  odchádzam. 
V dedine, kde som sa naro-
dila, navštívim tetu Pavlin-
ku. V máji mala deväťdesiat. 
Najskôr musela hádať, kto 
som, ale dcéra Janka jej dala 
pomocnú otázku a podarilo 
sa. Veľmi pekne vyzerá. Aj 
teta, aj Janka. Aj som im to 
povedala. Posedíme, poroz-
právame sa. „Pamäť mi slúži 
a to je dobre,“ hovorí teta. Ja 
prikyvujem, že je to tak. Len 
ju trošku pohreším, že ma 
hneď nepoznala. Priznáva, že 
už dobre nevidí a že aj slabšie 
počuje. Ale múdrosť ostala, tá 

sa nestratila. Pri rozlúčke mi 
hovorí: „Keď budeš robiť dob-
re, vráti sa ti to. A keď budeš 
robiť zle, aj to sa ti vráti.“ Tou-
to múdrou vetou uzavrela náš 
predchádzajúci rozhovor. No 
čo poviete? Už len podľa toho 
žiť tak, ako celý život žije naša 
dobrá a múdra teta Pavlinka.

A som doma. Hnevám sa 
na Cicku aj na Belku. V našej 
záhrade je o jedného vtáčika 
menej. Pod záhradným stolom 

zostalo len krídelko. Hovorím 
im, že myšky môžu, ale vtáči-
kom nech dajú pokoj. Ale ho-
vor mačke! Je sedem hodín ve-
čer. Už nepáli ako cez deň. Ba 
sa celkom ochladilo. Zišlo by 
sa popršať. „Len nie búrku, pa-
nebože, len nie hromy a blesky, 
ochraňuj nás od všetkého zlé-
ho!“ v duchu odriekam tieto
slová ako modlitbu. Búrok 
som sa už ako dieťa bála. S ky-
ticou margarét kráčam na 
miesto, kam chodím denne 
už skoro dva roky. Skloním sa 
k modlitbe a poviem mu všet-
ko, čo priniesol dnešný deň. 

Mária Škultétyová

Dňa 16. júla o 16.30 h sa 
v priestoroch penziónu Dvo-
rec uskutočnilo zasadnutie 
Okresnej rady SPZ v Bánov-
ciach n/Bebravou ako i kon-
ferencia Obvodnej poľov-
níckej komory Bánovce nad 
Bebravou. Mesiac jún je už 
tradične mesiac, ktorý je ve-
novaný poľovníctvu, ochra-
ne zveri a  prírody, a  preto 
pri tejto príležitosti i  keď 
s  malým oneskorením sa 
uskutočnili uvedené zasad-
nutia. Rokovanie Okresnej 
rady a  konferencie OPK sa 
nieslo v  duchu poľovníctva 
s nasledovným programom: 
1. Otvorenie, 2.  Schválenie 
programu, 3. Voľba zapiso-
vateľa, overovateľov zápisnice 
a návrhovej komisie a man-
dátovej komisie, 4. Kontrola 
uznesenia, 5. Správa o  čin-
nosti OPK a OkO SPZ Bánov-
ce nad Bebravou za rok 2020, 
6. Správa dozornej rady OPK 
a OkO SPZ o kontrolnej čin-
nosti za rok 2020, 7. Správa 

o činnosti disciplinárnej ko-
misie za rok 2020, 8. Návrh 
rozpočtu OPK a OkO SPZ na 
rok 2021.

Organizačné záleži-
tosti: Informácie z  Rady 
SPZ a  snemu SPK, Skúšky 
psov – príprava PF a FSMP 
mesiac október, Strelecké 
akcie – kontrolné streľby čle-
nov a strelecký pretek Cena 
Podhoria 5. septembra 2021, 
Odovzdávanie vyznamenaní 
+ 50 rokov členstva SPZ Ing. 
Jozef Segeš. Z dôvodu pande-
mickej situácie na Slovensku 
odovzdávanie vyznamena-
nia za rozvoj poľovníctva na 
Slovensku pre členov PZ sa 
uskutočnilo individuálnym 
spôsobom, a nie ako to býva 
zvykom na zasadnutí Okres-
nej rady. Preto aj zasadnutie 
Okresnej rady a konferencie 
OPK bolo len za účasti dele-
gátov, aby sme minimalizo-
vali počet osôb na zasadnutí. 

Bronzovú medailu 
získali: PZ Borčany: Igor 

Adamka, Pavol Krivý, PZ 
Miezgovce: Pavol Mar-
ko, PZ Kšinná: Miloslav 
Sečanský, Milan Adame, 
Ladislav Šebeň, PZ Zlatní-
ky: Jozef Božik, PZ Veľké 
Hoste: Štefan Adamička, 
PZ Čierna Lehota: Ján Ďu-
račka, PZ Ľutov: Viliam 
Struhačka, Štefan Géci, 
nezaradený Ján Jakubček. 

Striebornú medailu získa-
li: PZ Pravotice: Pavol Ne-
topil, PZ Rybany: Dušan 
Šimunčík.

Slovenský poľovnícky 
zväz oceňuje mimoriad-
ne zásluhy o  vznik a  bu-
dovanie zväzu, rozvíjanie 
jeho aktivít zameraných 
na ochranu, zveľaďova-
nie a  rozvoj poľovníctva, 

ochranu prírody a krajiny 
a plnenie ďalších úloh vy-
plývajúcich zo všeobec-
ne záväzných právnych 
predpisov upravujúcich 
výkon práva poľovníctva, 
ako i  interných zväzových 
predpisov a  plnenie úloh 
vyplývajúcich z  uznesení 
zväzových orgánov. Okrem 
vyznamenaní udeľovaných 

podľa smerníc Slovenského 
poľovníckeho zväzu bol za 
rok 2020 Medailou sv. Hu-
berta ocenení Jozef Segeš. 
V roku 2021 si medailu sv. 
Huberta prevezme Jozef 
Páleník. Okrem toho boli 
odmenení pamätnou medai-
lou za vernosť, členovia PZ za 
viac ako 50-ročné nepretržité 
členstvo v  Slovenskom po-
ľovníckom zväze: Jozef Miši-
na st. (Kšinná), Segeš Jozef
(Dežerice), Milan Štefanko-
vič (Dvorec), Igor Kušnier, 
Ján Špánik st. (Ľutov).

V dnešnej ťažkej a hek-
tickej dobe je potrebné, 
nadviazať na tradície, ktoré 
vybudovali generácie po-
ľovníkov pred nami a  pri-
spieť tak k naplneniu nášho 
spoločného cieľa - ochrany 
prírody a krajiny a jej ďalšie 
zachovanie pre budúce gene-
rácie. 

Gabriela Hollá, 
 tajomníčka OKO SPZ 

 Bánovce nad Bebravou

Foto: osobný archív Foto: osobný archív 
M. ŠkultétyovejM. Škultétyovej
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Cevečko je zábavné miestečko
Týmito slovami začína prí-

spevok táborníčky Mikaely, kto-
rý začala písať počas prímestské-
ho tábora v Centre voľného času 
Bánovce nad Bebravou. Len tak 
pre radosť. Šikovné dievčatko 
s citom pre príbehy. A takýchto 
šikovných a tvorivých detí máme 

od 1. júla plný „dom“. Konečne. 
Začali sme dvoma dňami kre-
atívnych činností Šikovníček. 

Druhý týždeň si priestory roz-
delili výtvarníci a  tanečníčky 
z TS Liberta. Témou výtvarníkov 
v  tomto horúcom období bola 
nezvyčajne Doba Ľadová. Spo-
ločne vytvorili 3D model ľadovej 
krajiny, vyrobili si oblečenie na 
ľadovú tému a jasnačka, že bola 

aj módna prehliadka. Zrelaxova-
li na kúpalisku a na minifarme. 
Tanečníčky z  Liberty si hlavne 

užívali spoločné chvíle, nakoľko 
veľkú časť roka strávili len v on-
line priestore a po dlhej dobe sa 
mohli do sýtosti spoločne vytan-
covať a vyblázniť. Zážitkom bolo 
pre nich aj prespatie v cevečku. 

Témou ďalšieho prímestské-
ho tábora bolo spoznávanie krajín 
sveta. Každý deň sa deti preniesli 
do inej krajiny. Súťažili, tvorili, 
plávali a aby sa im pri toľkom ces-
tovaní nič nestalo, členovia SČK 
ich naučili základy prvej pomo-
ci. Reálne vycestovali do krajiny 
zvierat - ZOOparku. To bolo ra-
dosti na výlete. V piatok sme sa 
rozlúčili s cestovateľmi a v pon-
delok privítali ochrancov prírody. 
Téma „Príroda“ sa odvíjala ako 
niť všetkými dňami posledného 
prímestského tábora v  mesiaci 
júl. Výrobou stromu priateľstva 
a netradičnou olympiádou v par-
ku sa týždeň len začal. Zaujímavé 
informácie o ochrane rysov, naj-
mä o mladej rysej krásavici Elze 
priniesli Peťo a Uršulka Kováčoví. 
O tom ako pomáhať lesom a aké 
poznáme lesné zvieratá hravou 

formou sprostredkovali členky 
Klubu slovenských poľovníčok 
(na foto vpravo). Na výlete v ZOO 
Bojnice sme sa vydali po stopách 
šeliem. Tak sa volala pátracia hra, 
ktorú nám pripravili v najstaršej 
ZOO na Slovensku. Dni ubiehali 
v spoločnosti psíka Froda a  jeho 
majiteľky Ivetky. Spolu nám uká-
zali, ako má vyzerať správny vý-
cvik. A  ešte kopec zábavy, hier, 
plávania a sladkých tvárí od cuk-
rovej vaty. Nesmieme zabudnúť 
na činnosť rybárskeho krúžku 
Rybička a ich sústredenie na vod-

nej nádrži Prusy a činnosť CTK 
Viking. Máličko ich potrápilo pri 
príprave a realizácii činnosti po-
časie, ale zvládli to. V skratke: Júl 
sme si užili tvorením, maľovaním, 
tancovaním, súťažením, pláva-
ním, relaxovaním, výletovaním, 
rybačkou, bicyklovaním a  hlav-
ne nadväzovaním nových pria-
teľstiev. Veľké poďakovanie patrí 
našim lektorkám Ajke a Zuzan-
ke a  skvelým študentkám Alici, 
Aďke, Paji a  Mime. V  auguste 
pokračujeme. O tom na budúce. 

Kolektív pracovníkov CVČ

Najväčší Slovák M. R. Štefánik by oslávil 141. narodeniny

Na miestnej evanjelickej fare 
si verejnosť slávnostným aktom 
kladenia vencov pripomenu-
la 141. výročie narodenia gene-
rála Štefánika (21. 7. 1880 – 4. 
5. 1919), rodáka z obce Košaris-
ká.  Svetobežník, politik, vojak, 
hvezdár či fotograf. Tým všet-

kým bol Milan Rastislav Štefánik, 
ktorého odkaz a  činy zostávajú 
nesmrteľnými aj dnes. Pamiatku 
košarišského chlapca, pre ktoré-
ho nič nebolo nemožné, pripo-
mínajú stovky generálových pa-
mätníkov, sôch a búst doma na 
Slovensku i vo svete. Jedna z nich 

sa nachádza aj vo vestibule žup-
ného úradu v Trenčíne. V Bánov-

ciach nad Bebravou nám pamiat-
ku Milana Rastislava Štefánika 

pripomínajú ruže s názvom Ge-
nerál Štefánik, ktoré ako súčasť 
osláv 100. výročia tragického 
skonu a 140. výročia narodenia 
Milana Rastislava Štefánika vy-
sadilo vedenie mesta minulý rok 
na Námestí Ľ. Štúra. Každým 
rokom je výročie jeho narode-
nia pripomienkou výnimočnosti 
životného príbehu neobyčajného 
človeka  a  veľkého Slováka. „Žil 
som krásny život. Prežíval som 
večnosť v  sekundách.“ Milan 
Rastislav Štefánik.  (r)

Oslavy výročia narodenia velikána slovenského ná-
roda pred jeho rodným domom v Košariskách opäť 

pripomenuli človeka, vďaka ktorému vznikol v  roku 
1918 spoločný štát Čechov a Slovákov.    
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Spomienkové stretnutie v Závade pod Čiernym vrchom
V sobotu 17. júla sa uskutoč-

nilo po šiesty-krát spomienkové 
stretnutie rodákov a ich potomkov 
z  lazu „Dlhé“. Priebeh stretnutia 
aj počet účastníkov bol výrazne 
ovplyvnený pretrvávajúcimi ne-
priaznivými podmienkami, ktoré 
odradili viacerých od účasti na 
tomto neobvyklom podujatí, kto-
ré je ináč príjemným spestrením 
letných dní - výletom do lona pa-
nenskej prírody. 

Začiatok stretnutia bol 
o 10.00 h na miestnom cintoríne, 
kde prebehol krátky spomienkový 
pietny akt, na počesť tam spočí-
vajúcich predkov a  tiež uctením 
minútou ticha tým rodákom, 
ktorí v  ostatnom čase opusti-

li rady živých. Ako každý rok na 
pamiatku tohto podujatia bol na 
centrálny kríž zavesený symbo-
lický venček a nasledoval presun 
zúčastnených do priestoru vzdia-
leného lazu. Tento rok prebehol 
presun bez väčších problémov, 
lebo cesty boli čiastočne upra-
vené a podobne, ako v minulom 
roku boli aj lúky, nachádzajúce sa 
v laze „Dlhé“, v predstihu pokose-
né zásluhou poľnohospodárskeho 
družstva Agrovital Uhrovec, čo 
uľahčilo pohyb v okolí miesta, kde 
účastníci spravidla trávia spoloč-
né chvíle a kempujú. Po príchode 
do priestoru lazu sme si prezreli 
pozostatky stavieb a  konfronto-
vali sme ich s historickým letec-

kým snímkom, ktorý pochádza 
z prelomu 50. a 60. rokov minu-
lého storočia a dané poznatky na 
mieste verifikoval 86-ročný rodák 
a obyvateľ tohto lazu pán Jozef Zr-
nek. Uvedený snímok, ktorého kó-
piu dostal každý záujemca, prav-

depodobne prinesie viac svetla 
do problematiky komplikovaných 
majetkových vzťahov terajších 
vlastníkov nehnuteľností na laze.

V  dobrom počasí sme si 
v  tieni pod stromami posedeli 
a  vychutnali prinesené dobroty, 

pričom sa prebrali rôzne zaujíma-
vosti, ktoré sa tiež týkali aj opra-
vy tamojšej unimobunky, ktorá je 
v dezolátnom stave a v minulosti 
slúžila počas nepriaznivého poča-
sia, aj ako útočisko pre náhodných 
návštevníkov lazu. Stretnutie sme 
ukončili z dôvodu zhoršenia po-
časia a presunuli sme sa do obce, 
kde sme našli útočisko v Hostinci 
pod lipkou a využili sme jej služby. 
Majiteľ pán Bučko práve finišoval 
s  dvomi druhmi gulášov, takže 
tam bolo veľa záujemcov a v de-
dinke primerane rušno. Počas 
posedenia „pod lipkou“ prebehol 
výdatný letný dážď, ktorý osviežil 
ovzdušie a my, účastníci stretnutia 
sme sa rozišli domov.  Pavol Škuta 
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Kristína Néč-Lapinová na 13. ročníku pretekov 
v strednom triatlone majsterkou Slovenska

Vodná nádrž Bátovce 
a  jej okolie sa stala dejis-
kom už 13. ročníka pretekov 
v  strednom triatlone. Pod-
ujatia, ktoré bolo zároveň 
oficiálnymi majstrovstvami 
Slovenska sa zúčastnila aj 
naša Kristína Néč-Lapino-
vá. Na 113 km dlhú trať sa 
za slnečného a  horúceho 
počasia vydalo spolu šesť-
desiatdva mužov, päť žien 
a  súťažili aj tri trojčlenné 
štafety. Pretekári museli od-
plávať 1,9 km v dvoch okru-

hoch v Bátovskej priehrade, 
odbicyklovať 90 km v  troch 
kopcovitých okruhoch cez 
Bohunice, Uhliská, Puka-
nec, Devičany a  odbehnúť 
vzdialenosť 21,1 km v štyroch 
kolách v  okruhu Bátovce – 
Žemberovce. Absolútnym ví-
ťazom pretekov a slovenským 
šampiónom sa s vyše štrnásť-
minútovým náskokom stal 
Ondrej Kubo z 3NITY triat-
lon tímu Bratislava, ktorý do-
siahol čas 4:06:03,2 hodiny. 
Na cyklistike najskôr zmazal 

trojminútové manko na do-
vtedy vedúceho a  zároveň 
najrýchlejšieho plavca Mare-
ka Pavuka z  STA Bratislava 
a  postupne navyšoval svoj 
náskok pred prenasledova-
teľmi. Najrýchlejšou ženou 
v  cieli bola naša Kristína 
Néč-Lapinová, reprezentu-
júca Trian ŠK UMB Banská 
Bystrica, ktorá triumfova-
la v  čase 5:02:15,3 hodiny. 
V elitnej kategórii žien záro-
veň s  takmer sedemnásťmi-
nútovým náskokom získala

piaty titul majsterky Sloven-
ska v  strednom triatlone.
Pritom rodáčka z  Banskej 
Bystrice žijúca v našom meste 
strácala po plávaní na Tatia-
nu Rakytovú z Tri Tatry triat-
lon tímu až 11 minút a 42 se-
kúnd. V nasledujúcich dvoch 
jej silných disciplínach však 
jasne dominovala. Na cyk-
listike dosiahla čas 2:44:35,4 
hodiny a na polmaratónskom 
behu svoju konkurenciu ča-
som 1:33:02,7 hodiny doslova 
deklasovala.  (mp)

Výstava Na dvoch kolesách zdobí mestský park

Súčasťou minulotýž-
dňového jarmoku bolo aj 
otvorenie výstavy Na dvoch 
kolesách. Členovia Fotoklu-
bu Rokoš pri MsKS vytvorili 
kolekciu fotografií z nedáv-
nych Majstrovstiev SR a ČR 
v cyklistike, ktoré sa konali 
v  našom meste. Autori fo-
tografií Daniela Muranová, 
Vladimír Matúš, Dušan Ča-

niga, Miroslav Igaz a Dami-
án Dravecký túto výnimoč-
nú udalosť zobrali ako veľkú 
výzvu a zachytili atmosféru 
pretekov nielen počas závo-
denia cyklistov, ale aj náladu 
počas sprievodného progra-
mu a v stánkoch s občerstve-
ním. Vznikli tak originálne 
fotografie, ktoré budú do 
konca leta zdobiť mestský 
park. Sú zhotovené z mate-
riálu, ktorý odolá aj pove-

ternostným podmienkam 
a  sú prístupné kedykoľvek. 
V  sobotu 17. júna výstavu 
symbolicky otvoril Vladimír 
Matúš, predseda Fotoklubu 
Rokoš, primátorka mesta 
Rudolfa Novotná, poslanec 
MsZ Peter Janáč, riaditeľ-
ka MsKS Zuzana Janáčová 
a riaditeľka pretekov Janka 
Buchelová. Zelenú pásku 
prestrihli Adam Kiripolský
a Richard Hainc - členovia 

Cykloturistického klubu Vi-
king, pôsobiaceho pri CVČ 
Bánovce nad Bebravou.

Nenechajte si ujsť prí-
ležitosť zaspomínať na mo-
menty z jedinečnej športovej 
udalosti zachytené objektí-
vom bánovských fotografov. 
Zastavte sa pri prechádzke 
mestom alebo pri nákupe na 
ulici Za Valy a pripomeňte si 
návštevu špičkových cyklis-
tov v našom meste.  (zj)

Bánovská kvízová liga
Pub kvíz v Ži:ve získal svojich stálych fanúšikov, preto sme 
tento ročník vyhlásili Bánovskú kvízovú ligu. Priebež-
né výsledky budeme zverejňovať v tejto rubrike a okrem 
cien za každé kolo na záver roka oceníme tím s najväčším 
celkovým počtom bodov špeciálnou cenou. Pub kvíz si 
samozrejme môžete prísť zahrať i bez účasti na lige. Ži:va 

Tím: Posledné kolo: Body celkom:
2194 - 37
Belasí 50,5 50,5
Birka 33,5 74
DreamTeam 41 41
Ivanove rožky 29 62,5
Pragmatici 25 63
Živeny 44 78

Bánovská bežecká liga vo Vlčkove
BBL dobieha zameškané a tak sme 

sa už dva týždne po Miezgovciach presu-
nuli do Dežeríc-Vlčkova. Starosta obce 
Ladislav Chudoba a dobrovoľní hasiči 
z Dežeríc nám vytvorili skvelé zázemie. 
Pomohli s prípravou trate, sprístupnili 
nám priestory pre bežcov a zabezpečili 
občerstvenie. V posledných rokoch sa 
snažíme vyberať také trate, kde môžeme 
bežcom poskytnúť základný štandard, či 
už pred alebo počas behu. Sme radi, že 
s pomocou obcí sa nám to darí a posúva-
me latku vyššie. Minulé roky nás vo Vlč-
kove trápili vysoké teploty, tento rok si 
však mnohí bežci aj vďaka počasiu pre-
pisovali osobné rekordy. Aj Vlado Kováč
z Achilles Handlová bol oproti minulé-
mu roku o viac ako jeden a pol minú-
ty rýchlejší a  s  bezpečným náskokom 
zvíťazil, keď 8,2 km dlhú trať odbehol za 
31 minút. Druhý skončil Tomáš Pod-
pera, aktuálne ladiaci formu na 53 km 
dlhý beh Baba-Kamzík, a tretí dobehol 
talentovaný mladý bežec Dávid Grán-
sky z Bánoviec. Medzi ženami si Lenka 

Lomnická s Katkou Miksovou vymenili 
pozície z miezgovského kola. Katka ten-
tokrát zvíťazila, Lenka dobehla druhá. 
Doplnila ich tretím miestom Katka Di-
ková z Bánoviec. Vlčkovské kolo dávame 
klobúk dolu aj pred 14-ročným Miškom
Hrčkom, ktorý u nás beháva hobby ka-
tegóriu, ale dnes sa odhodlal na hlavnú. 
Dal to perfektne, dokonca si na konci 
dovolil aj krátky šprint do cieľa. Celkovo 
sme vo Vlčkove zaregistrovali 51 prete-
károv, pričom 36 bežcov/bežkýň bežalo 

v hlavnej kategórii, šesť v hobby kategó-
rii a športovať prišlo aj deväť skvelých 
detí. Všetkým ďakujeme a blahoželáme 
k výborným výkonom! A keďže tempo 
nedržia len bežci, ale aj organizátori, 
už o dva týždne bežíme zasa. V nedeľu 
15. augusta o 10.00 h štartujeme v Bre-
zolupoch. Bežcov čaká veľmi pekný beh 
hájom nad bánovskou vodárňou. Viac 
informácií nájdete už čoskoro na face-
bookovej stránke BBL alebo na stránke 
www.beh.sk. Tešíme sa na Vás.  BBL

Na fotke zo štartu je aj víťaz Vlado Kováč s číslom 24, ktorý dobehol pred 
Tomášom Podperom (č. 100) a Dávidom Gránskym (druhý sprava)

na facebooku 
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Cyklisticko 
turistický zájazd 
Zemplínska Šírava 
11. - 15. augusta 

Milí naši turisti a  cyk-
listi. Stretávame sa s dotazmi 
od mnohých Vás či budeme 
organizovať nejaký zájazd 
v zahraničí, či sa pôjde nie-
kam na cyklistický zájazd 
a podobne. Premýšľali sme, 
čo urobiť a  zároveň nič ne-
pokaziť. Vieme, v  akej sme 
teraz situácii nielen u  nás 
na Slovensku, ale i za hrani-
cami našej republiky. A  tak 
sme si položili otázku, prečo 
nezostať u nás na Slovensku. 
Prečo nevyužiť možnosť spo-
znať i našu vlasť na východe...
Najskôr treba podotknúť, že 
program bude prispôsobený 
všetkým Vám. Prídu si na 
svoje cyklisti, ale aj turis-
ti. Spomenieme napríklad 
Zádielsku dolinu, Tokaj-
skú oblasť, Vihorlat 1076 
m.n.m., najnižšie miesto 
na Slovensku Klin nad 
Bodrogom, Nová Sedlica 
s turistikou v NP Poloniny 
Kremenec 1208 m.n.m., 
návšteva Opálových baní 
v  Červenici... A  ešte veľa 
iných atrakcií. Cenu zájazdu, 
ubytovanie a ďalšie potreb-
né informácie sa dozviete 
na FB Turisti obce Horné 
Naštice alebo telefonicky: 
Ivan Kšiňan 0918  435  317. 
Program zájazdu: 1. deň:

Odchod autobusu zo Žitnej 
Radiše o 4:00 h cestou do BN 
nakládka bicyklov. Odchod 
z  Bánoviec nad Bebravou 
o  5.30 h. Cestou Zádielska 
dolina (4 hod turistika), 
ubytovanie v hoteli. 2. deň:
Autobusom: Trebišova, cyk-
listicky: Tokaj...90 km 3. deň:
Cyklisticky: Sninský kameň, 
Morské oko. Možný výstup 
na Vihorlat 1076 m.n.m... 
60 km 4. deň: Cyklisticky: 
Nová Sedlica, turistika v NP 
Poloniny Kremenec 1208 m.
n.m... 65 km 5. deň: Oduby-
tovanie sa, cestou domov 
návšteva Opálových baní...
Príchod do Bánoviec vo ve-
černých hodinách. Je toho 
veľa, čo Vám chceme ukázať, 
naozaj veľmi veľa. V prípade 
záujmu sa treba prihlásiť do 
konca júla. Dovtedy nám 
držia ubytovanie v hoteli na 
Zemplínskej Šírave. V prí-
pade záujmu prihlásenia sa 
na zájazd bude potrebné za-
platiť zálohu na ubytovanie. 
Bližšie informácie nájdete 
na facebooku: Turisti obce 
Horné Naštice, alebo Vám 
v prípade otázok radi odpo-
vieme telefonicky: Ivan Kši-
ňan 0918 435 317. 

Zdroj: FB Turisti obce 
 Horné Naštice Foto: pixabay 

Linecký koláč s pudingom a s ovocím

Na korpus 
potrebujeme:

y 400 g hladkej múky
y 130 g práškového cukru
y 250 g masla
y 2 žĺtky
y 1 lyžičku prášku do pečiva

Na krém 
potrebujeme:

y 400 ml mlieka
y 3 lyžice cukru
y 1 pudingový prášok 

s pravou vanilkou
y ovocie
y vanilkový cukor

Cesto na koláč si urob-
te o niečo skôr, ako budete 
samotný koláč piecť, potre-
buje si totiž aspoň hodin-
ku poležať v  chladničke. 
Postup na prípravu je ale 
úplne jednoduchý – všetky 
suroviny navážte do jednej 
misky, pridajte žĺtky, prá-
šok do pečiva a vypracujte 
bochník cesta. Ten potom 
zabaľte do potravinovej 
fólie a dajte odpočívať do 

chladničky aspoň na ho-
dinku. Kým cesto odpo-
číva, pripravte si puding. 
Odmerajte 400 ml mlieka, 
polovicu vylejte do hrnca 
a  začnite variť. V  druhej 
polovici mlieka rozmiešajte 
pudingový prášok a cukor. 
Túto zmes potom prilejte 

do horúceho mlieka v hrn-
ci a  spoločne uvarte pu-
ding. Nechajte odstáť a vy-
chladnúť. Teraz si pripravte 

plech – potrite ho olejom 
a vysypte hrubou múkou.

Po  ho din ke  s t át i a 
v chlade cesto vyberte, odo-
berte z neho ⅓ (na mriež-
ku), na pomúčenej doske 
zvyšok opatrne rozvaľkaj-
te do tvaru vášho plechu 
a pomocou valčeka ho naň 

opatrne preneste. Nezabud-
nite na vyvýšené okraje. 
Poprepichujte ho vidličkou 
a dajte predpiecť na 10 mi-

nút (viac netreba) do rúry 
na 180 stupňov. Potom kor-
pus vyberte, rozložte naň vy-
chladnutý puding, nasypte 
ovocie, posypte vanilkovým 
cukrom a ozdobte mriežkou 
(alebo vykrojenými tvar-
mi). Mriežku môžete po-
trieť rozšľahaným vajíčkom, 
aby sa leskla. Pečte ešte cca 
25 minút na 180 stupňoch, 
kým nie sú okraje hnedé. 
Potom koláč vyberte, ne-
chajte dobre vychladnúť a až 
potom krájajte. Môžete ho 
podávať s vanilkovou zmrz-
linou. Viac receptov nájdete 
na www.moje-jedlo.sk, na 
FB: MOJE JEDLO a na IG: 
moje.jedlo. 

 S pozdravom 
Lucia Súkeníková

  MOJE JEDLO

V lete je radosť piecť. V záhradke alebo na trhu nájdete sladučké 
ovocie, ktoré postupne dozrieva. Oplatí sa uchovať si ho na hor-

šie, teda chladnejšie časy, no určite stojí za to vychutnať si ho vo forme 
koláčika. Tento je úplne jednoduchý, sladký puding sa skvele hodí 
s kyslejším ovocím. Ja som použila čierne ríbezle, ale skvele by sa ho-
dili aj višne alebo čučoriedky. 

Suveníry 
v IC 

V  Informačnom cen-
tre na Námestí Ľ. Štúra 
okrem informačných 
služieb a  kopírovania, 
nájdete ponuku zaujíma-
vých kníh a suvenírov.
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Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

POHREBNÁ 
SLUŽBA

Občiansku 
riadkovú 
inzerciu

možno podať v Infor-
mačnom centre Mik-
roregiónu Bánovecko, 
ktoré sídli na Námestí 
Ľ. Štúra 6/6. 
Tel. č. 0948  297  151, 
obchod@kulturabn.sk 

y BN OK TAXI príjme vodičov na HPP alebo brigádne, 
mzda netto 700,00 €. Tel. kontakt 0915/535 841.
y Hľadám pani na upratovanie fi rmy jeden deň v týždni. 
Tel. 0948 68 00 77.
y Dám do prenájmu 3 izbový byt /čiastočne zariadený/ 
v  centre mesta v  BN, cena 450,00 €. Záujemcovia 
volajte po 18.00 h. Tel. 0915 129 874.
y Výkup parožia. Tel. 0904 834 937.

INZERCIA

"Hľadáme vodiča skupiny "C", potrebná znalosť práce 
s hydraulickou rukou, ďalej murára, tesára, pokrývača."
Stavebná spoločnosť SIPA s.r.o., Dežerice, Vlčkovo 315, 
tel. kontakt: 0905 336 922, 0944 932 216

Advokátska kancelária JUDr. Natália Fándlyová, Matice 
Slovenskej 1255/1, 95704 Bánovce nad Bebr., poskytovanie 
komplexných právnych služieb v oblasti civilného i trestné-
ho práva. Tel. 0903 603 102, email: natalia.f@centrum.sk.


